
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

 Settore 1. Rapporti Istituzionali, Supporto Gestionale di Governo
e Servizi di Interessi Generale

ORDINANZA N. 62 DEL 21/11/2020 PROT. 17484

OGGETTO Proroga Ordinanza Sindacale n. 58 del 13.11.2020  e ulteriori misure di
contrasto al contagio da Covid-19

IL SINDACO

Visto il DPCM del 3 novembre 2020 recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  25  maggio  2020,  n.  35,  e 
segnatamente: 

·L’art  1  c.  4  :  “Delle  strade o piazze nei  centri  urbani,  dove si  possono  creare situazioni  di  

assembramento,  puo'  essere  disposta  per  tutta  la giornata o in determinate fasce orarie la  

chiusura al  pubblico,  fatta salva  la  possibilita'  di  accesso  e   deflusso,   agli   esercizi 

commerciali legittimamente aperti e alle abitazioni private” ; 

·L’art  1  c.  9  lett  b)  :  “l'accesso del  pubblico  ai  parchi,  alle  ville  e  ai  giardini  pubblici  e'  

condizionato  al  rigoroso  rispetto  del  divieto   di assembramento di cui all'articolo 1,  comma  8,  

primo  periodo,  del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,  con  modificazioni, dalla  

legge  14  luglio  2020,  n.  74,  nonche'  della  distanza  di sicurezza interpersonale di almeno un  

metro; e' consentito  l'accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre  persone  abitualmente  

conviventi o deputate alla loro cura, ad aree  gioco  all'interno  di parchi, ville e giardini pubblici,  

per svolgere  attivita'  ludica  o ricreativa all'aperto nel rispetto delle linee guida del Dipartimento  

per le politiche della famiglia di cui all'allegato 8;” 

· L’art 1 c. 9 lettera s): “ (…)I corsi di formazione pubblici  e  privati  possono svolgersi solo con 

modalita' a distanza.(…)  Al fine  di mantenere il distanziamento sociale, e' da escludersi qualsiasi  

Ordinanza n. 62 del 21/11/2020  -  pag. 1 di 4





altra forma  di  aggregazione  alternativa.” 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020 che inserisce 

la Regione Puglia tra gli Enti cui si applicano le disposizioni, ulteriori 

rispetto a quelle valide per tutto il territorio nazionale, di cui all’art 2 del 

Dpcm sopra citato riferite alle zone che possono ascriversi a "scenario di tipo 

3" e con un livello di rischio  "alto"; 

Visti i provvedimenti regionali vigenti in materia di misure urgenti per il 

contenimento  del  contagio  da  Covid-19  e  per  la  gestione  dell'emergenza 

epidemiologica in atto; 

Considerata  la  situazione  emergenziale  ed  i  rischi  connessi  per  la  salute  pubblica  legati  al 

significativo incremento dei casi di positività accertata nel territorio di Campi Salentina evidenziato 

dai dati trasmessi quotidianamente dalla Prefettura di  Lecce; 

 
Preso atto  che,  nel  plesso scolastico  “S.  Pompilio  Maria  Pirrotti”  ,  si  è  registrato  rispetto  alla 

precedente Ordinanza Sindacale n. 58 del 13.11.2020 un incremento di  casi di positività al Covid-

19;

 
Preso  atto,  altresì,   che  nel  medesimo  plesso  scolastico  oltre  al  suddetto  incremento  di  casi, 

 risultano esservi alcuni componenti del corpo docente in attesa delle verifiche sanitarie legate al 

rischio di contagio; 

 
Considerato che, in attesa dell'effettuazione dei tamponi rino-faringei da parte dei competenti organi 

sanitari,  sul  detto  corpo  docente,   nonché  di  una  esaustiva  e  completa  mappatura  dei  contagi, 

 potrebbe  rivelarsi   altamente  rischioso,  non  prevedere  specifiche  misure  atte  a  scongiurare 

l’aggregazione quindi il rischio di contagio; 

 
Ritenuta, pertanto,  necessaria l’adozione di ogni  misura a tutela della salute pubblica nonché  della 

salubrità e,  per l’effetto, disporre:  

· la  proroga  della  chiusura  precauzionale  dell’Istituto  comprensivo  “Teresa  Sarti”  di  Campi 

Salentina e in particolare dei plessi scolastici: Scuola Primaria "Antonio Gramsci", Scuola Primaria 

De Amicis, Scuola dell'Infanzia di via Calabria "Carlo Collodi", Scuola dell'Infanzia di Piazza Aldo 

Moro, Scuola dell'Infanzia "Rodari" di via Kennedy, Scuola Secondaria di 1° Grado San Pompilio 

M. Pirrotti   sino al giorno 30 novembre 2020 compreso nonché per il medesimo lasso di tempo 

anche  l'asilo  Nido  “Nuvolando”  di  Via  Manzoni  a  Campi  Salentina  e  la  scuola  dell'infanzia 

“Mamma Bella” sita in Via Mamma Bella a Campi Salentina; 

· vietare  qualsiasi  forma  di  attività  seppur  di  tipo  culturale  e  formativo  in  cui  possa  crearsi 

aggregazione ( a titolo esemplificativo dopo scuola e  corsi privati di qualsiasi tipologia); 

Ordinanza n. 62 del 21/11/2020  -  pag. 2 di 4



· il   divieto di sosta e permanenza nella Piazza Liberta’ e nelle limitrofe vie del centro storico 

nonché presso la  Villa Comunale di Via Dante e in qualunque altro giardino pubblico; 

Visto l'art. 18 del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020 che, abrogando l'art. 3 comma 2, 

del D.L. n. 19/2020, ha fatto venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di ordinanza sindacale 

nelle fasi cruciali del contrasto alla diffusione dell'epidemia in corso;

Visto il D.L. 33 del 16 maggio 2020, convertito con modificazioni con L. 14 luglio 2020, n. 74;

Visto l'art. 50, commi 5 e 7, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art. 50 del D.Lgs. n° 267/2000 per

le motivazioni sopra riportate e che costituiscono parte integrante

 
ORDINA

 
1)      La  chiusura  precauzionale  dei  locali  dell’Istituto  comprensivo  “Teresa  Sarti”  di  Campi 

Salentina e in particolare dei plessi scolastici: Scuola Primaria "Antonio Gramsci", Scuola Primaria 

De Amicis, Scuola dell'Infanzia di via Calabria "Carlo Collodi", Scuola dell'Infanzia di Piazza Aldo 

Moro, Scuola dell'Infanzia "Rodari" di via Kennedy, Scuola Secondaria di 1° Grado San Pompilio 

M. Pirrotti sino al giorno 30 novembre 2020 compreso;

 

2)      La chiusura precauzionale dell' asilo nido “Nuvolando” di Via Manzoni a Campi Salentina 

nonché della scuola dell'infanzia “Mamma Bella” sita in Via Mamma Bella per lo stesso lasso di 

tempo;

 

3)      Di non effettuare e frequentare alcuna forma di attività seppur di tipo culturale e formativo in 

cui possa crearsi  aggregazione ( a titolo esemplificativo dopo scuola e corsi privati  di  qualsiasi 

tipologia); 

 

4)      Di non sostare presso Piazza Liberta’ e nelle limitrofe vie del centro storico nonché presso la 

Villa Comunale di Via Dante e in qualunque altro giardino pubblico;

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo “Teresa 

Sarti” di Campi Salentina al fine dell'attivazione delle procedure di propria competenza nonché ai 

Responsabili delle due strutture private sopra citate 

Ordinanza n. 62 del 21/11/2020  -  pag. 3 di 4



DISPONE
La trasmissione al Prefetto di Lecce , al Comando e alla Stazione dei Carabinieri, all’ufficio di 

Polizia Locale, all' ASL di Lecce e di dare opportuna informazione tramite pubblicazione all'albo 

pretorio on line dell’Ente.

                    Istruttore

F.to Dott.ssa Maria Rosaria Pedaci

 SINDACO
 F.to FINA Alfredo Paolo

        N.   1751  del Registro di Pubblicazione

La presente  ordinanza  viene  pubblicata   in  copia  all’Albo Pretorio  del  Comune  in  data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  21/11/2020

IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSANDRA ROMANO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Ordinanza n. 62 del 21/11/2020  -  pag. 4 di 4


	Città di Campi Salentina

